
Reg ione Siciliana 

Provincia Re gionille di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

Ordinanza N° J3 K del t,d'7 DICo' 2011 

Oggetto: Pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande. Abrogazione parametri 
numerici.

IL SINDACO 

VISTO il regolamento comunale attinente l'attività di somministrazione di alimenti e 
bevande, approvato con deliberazione di C.C. n° 40 del 04/04/2008, con il quale sono stati 
determinati i crite ri e i parametri per il ri lascio delle autorizzazioni amministrative per la 
somministrazione di alimenti e bevande, ai sensi della legge 25 agosto 1991 n. 287; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 26 marzo 2010, avente ad oggetto: ~Attuazione defla 
Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno" ed in particolare l'art. 64 
(somministrazione di alimenti e bevande), comma 3, che testualmente recita : "Ai fina di assicurare un 
corroNo sviluppo del settore, j comuni, limitatamente al/e zone del territorio da sotloporre a tutela. adotlano 
prowedimenti di programmazione delle aperlure degli esercizi di somminislrazione di atimenfi e bevande 81 pubbliCO di 
cui al comma 1, ferma restando I"esigenza di garentire sia f'interesse della coI/etlivi/a inteso come fruizione di un servizio 
adeguato sIa quello dell'imprenditore al libero esercizio de/l'attivita. Tale programmazione può prevedere, sulla bese di 
parametri oggettivi e indici di qualità del servizio, divieti o limi/azioni all'aperlura di nuove strutture limitatamente ai cesi in 
cui regioni non altrimenti risolvibili di soslenibllità ambientale, sociale e di viabilità rendano impossibile consentire ulteriori 
flussi di pUbblico neffa zona senza incidere in modo gf"8vemente negativo sui meccanismi di controllo in particolare per il 
consumo di alcolici. e senza/edere il diritto de; residenti alla vivibililà del lerriton'o e alta norma/e mobilita . /n ogni ceso. 
resta ferma la fina/ita di futela 8 salvaguardia delle zone di pregio arlisfico. storico. architettonico e ambientale 9 sono 
vietati critari legati alla verifica di natura economica o fondati sul/a prova dell'esistenza di un bisogno economico o sulla 
prova di una domande di mercato. quali enlità delle vendite di alimenti e bevande e presenza di altri esercizi di 
somminisfrazione "; 

VISTA la circolare n° 4 del 06/10/2010 dell'Ass.to delle Attività Produttive della Regione 
Sicilia, nelle more di una produzione legislativa regionale; 

CONSIDERATO che è intendimento di questa AC., nelle more di una nuova 
programmazione e in un'ottica di liberalizzazione. concedere il rilascio di autorizzazioni 
amministrative senza tenere conto dei parametri numerici precedentemente determinati con unica 
limitazione, eventualmente imputabili, per le motivazioni di cui al sopra citato comma 3° dell'art. 64 
e precisamente di sostenibilità. ambientale, sociale e di vivibilita che rendano impossibile 
consentire ulteriori flussi di pubbliCO nella zona senza incidere in modo gravemente negativo sui 
meccanismi di controllo in particolare per il consumo di alcolici, e senza ledere il diritto dei residenti 
alla vivibilità del territorio e alla normale mobilità; 

RITENUTO che per le motivazioni sopra riportate è necessario procedere immediatamente 
alla liberalizzazione delle autorizzazioni per la somministrazione, attualmente assoggettata ai 
parametri numerici previsti dall'art. 5 del regolamento comunale, mantenendo in vigore quanto 
disposto dali o stesso relativamente ai criteri fissati per il rilascio delle autorizzazioni amministrative 
e che comunque non sia in contrasto sia con le modifiche di cui all'art. 64 del O. Lgs. n. 59/2010 
sopra citato, sia con la Legge 25/08/1991 n. 287 in quanto il territorio è ora da considerare come 
unica zona, senza perimetri né parametri numerici; 

VISTO il verbale di riunione del 05/12/2011, alla quale sono state invitate le confederazioni 
di categoria; 

VISTA la Legge 25/08/1991 n. 287; 
VISTO il D. Lgs. 26/03/2010 n. 59: 
RITENUTO che il regolamento comunale vigente va adeguato alla normativa vigente, nelle 

more: 
ORDINA 


http:dell'Ass.to


Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, nelle 
more di una nuova programmazione e in un'ottica di liberalizzazione, e fino a nuove disposizioni 
statali e regionali, 

l'apertura di nuovi esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande non sia più 
subordinata, in tutto il territorio comunale, ai parametri numerici, cosi come determinati 
all'art. 5 del regolamento comunale attinente l'attività di somministrazione di alimenti e 
bevande, approvato con deliberazione di C.C. n° 40 del 04/04/2008, mantenendo in 
vigore quant'altro previsto nello stesso relativamente ai criteri fissati per il rilascio delle 
autorizzazioni amministrative e comunque non in contrasto sia con le modifiche di cui 
all'art. 64 del D. Lgs. n. 59/2010 sopra citato, sia con la Legge 25/08/1991 n. 287. 

Il presente provvedimento é reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all'albo pretorio del 
palazzo comunale, nonché sul sito internet del comune: WW>N.comune.castelvetrano.tp.it. 

DISPONE 
La trasmissione del presente prowedimento, perché ne diano ampia diffusione, a: 

111° Settore - r SeJVizio SViluppo dell'Economia 
Comando Polizia Municipale 
Comando Compagnia Carabinieri 
Commissariato Polizia di Stato 
Comando Guardia di Finanza Castelvetrano 
CONFCOMERCIO - Via Brandimarte, 13 
CONFESERCENTI - Via Q. Sella, 5 
C.G.I.L. - Via Garibaldi 
U.I.L. - Via Crispi, 61 
ADICONSUM - C.I.S.L. - Via Adua, 5 
FEDERDISTRIBUZIONE - Via Partanna km. 2 Castelvetrano 

I 


